478 H / 1185), unul dintre primii juriști care au
contribuit la dezvoltarea teoriei „Maqasid” la nivelul pe care îl vedem azi (așa
cum vom explica mai jos) a folosit termenul de „Maqasid” și „masalih al-’ameh”
(interesele publice) ca fiind sinonime. Apoi, a venit Abu Hamid Al-Ghazali (d.
505 H / 1111) și a dezvoltat acest subiect folosindu-se de bazele5 puse de Giuweyni
și le-a clasificat în categoria intereselor nerestricționate (al-Masalih al-Murse-
leh). Apoi au venit Fahrud-din al-Razi (d. 606 H / 1209 )și al-’Amidi (d. 631 H /
1234) care au urmat terminologia6 lui Ghazali. Apoi Najmud-din al-Tuufi (d.716
H / 1316 ) a definit „maslaha” ca fiind „motivul care îndeplinește scopul legisla-
torului (Allah și Trimisul Său)”7. Al-Qarrafi (d. 1285 H / 1868) a stabilit o regulă
spunând: „Scopurile (masalih) nu sunt acceptate dacă nu duc la îndeplinirea
unui țel corect, care atrage un interes sau îndepărtează un rău.”8. Prin urmare,
orice scop dintre scopuri, așa cum am precizat, este un obiectiv, țel, principiu
pe care l-a stabilit legislația islamică pentru binele umanității.

sociale, umane și politice, responsabilității persona-
le în materie de ritualuri de adorare și cele interzise, relațiilor internaționale
în islam, reformei economice, îndepărtării daunelor provocate de războaie,
oferirii drepturilor femeilor și abolirii sclaviei”18.

2. Al-Tahir ibn Așuur (d 1325 AH / 1907) a spus că obiectivele universale ale
legislației islamice sunt: rânduiala, egalitatea, libertatea, facilitarea și păs-
trarea firii naturale pure19. Este util să menționăm că principiul de „liber-
tate” promovat de Ibn Așuur și mulți alți savanți contemporanieste diferit
de principiul de „libertate” care face referire la eliberarea din sclavie la ve-
chii juriști20.